ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTr-UBND

Phước Giang, ngày    tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí từ Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh

để khắc phục hậu quả thiên tai, xảy ra trên địa bàn xã Phước Giang

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục Thủy lợi.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật

ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính

ngày 29/11/2024; Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xây dựng về quản lý

hoạt động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của UBND

tỉnh quy định một số nội dung về quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 04/12/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do

mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05-07/11/2025

và mưa, lũ từ ngày 15-19/11/2025 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Xã Phước Giang, tỉnh Quảng Ngãi được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên

cơ sở sáp nhập các xã Hành Minh, Hành Nhân và Hành Dũng, với diện tích tự

nhiên 57,023 km², dân số 23.842 người; kinh tế chủ yếu dựa vào sản xuất nông

nghiệp. Địa bàn xã có địa hình đồi núi thấp xen kẽ đồng bằng, có sông Phước

Giang chảy qua hơn 5km; là địa phương chịu ảnh hưởng lớn của mưa, lũ,

thường xuyên bị ngập nặng. Trong đợt mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến

02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05-07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15-

19/11/2025, gây hư hỏng các công trình giao thông, kênh mương, thủy lợi,….

Cụ thể các thiệt hại lớn, cần khắc phục khẩn cấp gồm:

1. Đối với sạt lở bờ sông Phước Giang, hiện sạt lở đã sụp đường bê tông,

kề sát nhà dân, tạo thành hàm hốc trong lòng đường, đe dọa cuộc sống Nhân

dân, tại nhiều vị trí qua các thôn: (1) thôn An Sơn (đoạn từ cầu Cây Sanh - Bến

Lội) ảnh hưởng đến 60 hộ dân; (2) thôn Long Bàn Bắc (đoạn từ cầu Vông - giáp

nhà ông Lê Hữu Cần), ảnh hưởng đến 40 hộ dân; (3) thôn Tình Phú Bắc (đoạn

khu dân cư Đồng Giá), ảnh hưởng đến 50 hộ dân; (4) thôn Kim Thành Thượng

(đoạn thôn Kim Thành Thượng), ảnh hưởng đến 25 hộ dân (5) Đoạn qua thôn

Kim Thành ảnh hưởng đến 30 hộ dân; các vị trí này đã được Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban bố tình huống khẩn cấp Sạt lở bờ sông Phước Giang, xã

Phước Giang.

2. Đối với cơ sở hạ tầng: (1) Tuyến đường Gò Vôi – Ngõ Ông Nhì; (2)

Tuyến đường từ Nhà văn hoá Long Bàn Bắc (Hành Minh) – Kênh Chính Nam

(Hành Nhân); (3) Tuyến đường từ đồng Quang, thôn An Tân – Hố Cau; (4) Tuyến

đường ĐH.51, đoạn Nghĩa Lâm - Sơn Mai, L=1.000m (5) tuyến đường ĐH.51,

đoạn cầu suối Hú - Đồng Vinh: Mưa, lũ đã làm mặt đường bị xói lở nghiêm

trọng, tạo nên các ổ voi lớn, đá mặt đường nhô cao, các taluy đường đều bị cuốn

trôi,... gây nguy hiểm cho người và phương tiện tham gia giao thông

 3. Đối với kênh, đập: (1) Đập đồng Giữa, bị lũ cuốn trôi toàn bộ tường

chắn nước, không còn khả năng tích nước, ảnh hưởng trực tiếp đến khoảng 80ha

đất sản xuất nông nghiệp; (2) kênh Đồng Điền, L= 1.700m, bị vỡ hoàn toàn

đoạn dẫn nước, không thể khắc phục bằng biện pháp thủ công, làm gián đoạn

nguồn nước tưới cho khoảng 70ha lúa; (3) Kênh VC 24, L= 1.000m, bị vỡ hoàn

toàn đoạn dẫn nước, không thể khắc phục bằng biện pháp thủ công, làm gián

đoạn nguồn nước tưới cho khoảng 75ha lúa; (4) Kênh chính Đồng Thét:

L=800m, xói lở, hư đóng kênh hoàn toàn, cần xây mới.

Hiện nay, xã Phước Giang không có nguồn lực để khắc phục khẩn cấp

công trình trên. Nhằm khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai, đảm bảo an toàn

cho Nhân dân khi gia giao thông, bảo vệ hạ tầng kỹ thuật, phòng ngừa sạt lở

trong thời gian tới đối với các đoạn sông Phước Giang; khôi phục hệ thống thủy

lợi, phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2025–2026 và các vụ tiếp theo. UBND xã

Phước Giang kính trình UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Chi cục Thuỷ lợi, quan tâm, đề xuất Trung ương, tỉnh hỗ trợ kính phí để

khắc phục, sửa chữa và làm mới các vị trí bị ảnh hưởng nêu trên, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ kinh phí để Kè chống sạt lở bờ sông Phước Giang (05 vị trí), với

kinh phí 80 tỷ đồng;

- Hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, khắc phục hư hỏng liên quan cơ sở hạ tầng

(05 vị trí), với kinh phí 06 tỷ đồng;

- Hỗ trợ kinh phí để sửa chữa kênh, đập (04 công trình): 06 tỷ đồng.

* Tổng kinh phí đề xuất hỗ trợ: 92 tỷ đồng (Có Phụ lục cụ thể kèm theo).

- Ủy ban nhân dân xã Phước Giang cam kết:

- Tổ chức triển khai thực hiện công trình đúng mục tiêu, đúng quy mô,

đúng tiến độ sau khi được cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí;

- Quản lý, sử dụng nguồn vốn đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả, không để xảy ra thất thoát, lãng phí;

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ngành liên quan trong quá trình chuẩn bị

đầu tư, thi công và nghiệm thu công trình.

Ủy ban nhân dân xã Phước Giang kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi,

Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Thủy lợi quan tâm xem

xét, đề xuất Trung ương, tỉnh hỗ trợ kinh phí để địa phương sớm triển khai thực

hiện công trình, nhằm kịp thời phòng chống thiên tai, bảo đảm an toàn và ổn

định đời sống Nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ

		2025-12-19T09:40:53+0700
	Nguyễn Văn Lễ

		2025-12-19T09:49:27+0700

		2025-12-19T09:49:27+0700

		2025-12-19T09:49:27+0700